tirmek, güç yetirmek ve meşakkat çekmek gibi anlamlarda kullanılır.4 Terim manası ise,
“Bezlü’l-mechudi fi husuli’l-maksud”dur; yani maksada ve belirlenen hedefe ulaşmak
için gereken her türlü çabayı göstermektir.5

1) 2/Bakara/208.
2) Bk. Taberî, Ebu Cafer Muhammed b. Cerir, Câmiu’l-Beyân fî Tefsîri’l-Kur’ân, Müessesetu’r-Risale,

yy., 2000/1420, 4/267; Maverdî, Ebu’l-Hasen Ali b. Muhammed, en-Nüketu ve’l-Uyun, Beyrut, ts.,
1/267.

3) Bk. Kuşeyrî, Abdulkerim b. Havazin, Tefsîru’l-Kuşeyrî, Mısır/Kahire, ts., 1/171.
4) El-Cevheri, es-Sihah, Beyrut, 1407/1987, 2/460; İbn Manzur, Muhammed b. Mükerrem el-Mısri,

Lisanu’l-Arab, Beyrut, 1410/1990, 3/133; Murteda ez-Zebidi, Tacu’l-Arus, Daru’l-hidaye, ts, 7/534,
“chd” maddesi.

5) Muhammed Hayr Heykel, el-Cihad ve’l-Kıtal fi’s-Siyaseti’ş-Şer’iye, Beyrut-1997, 1/ 38.

Her kim de birisinin hayatını kurtarırsa, bütün
insanların hayatını kurtarmış gibi olur.”8 mealindeki ayette insanın hak ve hukuku yanın-
da Allah katındaki değerine de işaret edilmiştir.

6) Heykel, a.g.e., 1/39.
7) Gazzalî, Ebu Hamid, Muhammed b. Muhammed, el-Mustasfa, Daru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1413/1993,

1/174; Şatibî, İbrahim b. Musa, el-Muvafakât, Daru İbn Affan, 1417/1997, 3/177, 236.
8) 5/Mâide/32.

İslam âlimleri maddi cihadın, düşmanla savaşmanın gerekçesinin “küfür” olup
olmadığını tespit etmeye çalışmışlardır. Bazı âlimlere göre, savaşın gerekçesi “küfür-

23) Bkz. Hatîp eş-Şirbinî, Muğni’l-Muhtaç, Daru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1415/1994, 6/8-9; el-Mevsuâtu’l-
Fıkhıyye, Kuveyt, 1404-1427, 4/127.

24) 2/Bakara/216.
25) Bkz. Ebubekir, Muhammed b. Ahmed es-Semerkandî, Tuhfetu’l-Fukaha, Beyrut, 1414/1994, 3/293;

VehbeZuhaylî, Asâru’l-Harbi fi’l-Fıkhi’l-İslâmî, Dimaşk, 1385/1965, 54.
26) Muhammed b. Muhammed er-Rûmî, el-İnâye Şerhu’l-Hidâye, Daru’l-Fikr, ts., 5/437-438.
27) 4/Nisa/95.
28) Hatîp eş-Şirbinî, a.g.e., 4/3-5.
29) 9/Tevbe/122.
30) Bk. Şafii, Muhammed b. İdris, el-Üm, Beyrut, 1410/1990, 4/176.